Gregorius episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis Abbati et conventui monas-
terii Montisferi, cisterciensis ordinis, Compostellane diocesis, salutem et apostolicam 
benedictionem. 

Cum multi multotiens vestram malitiose perturbare quietem multiplici vexatione presu-
mant, ad iudicium precipue vos trahendo per litteras apostolicas que de vestro non faciunt 
ordine mentionem malitiosis presumptionibus gravari ulterius vos contingat, auctoritate 
vobis presentium indulgemus ut de cetero in causis non teneamini per litteras apostolicas 
alicui respondere nisi de cisterciense ordine plenam fecerit mentionem. 

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concesionis infringere vel ei 
ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemp tare presumpserit, indignationem 
omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli Aposotolorum eius se noverint incursuros. 

Reati, V kalendas februarii, anno VII pontificatus nostri.
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1235, abril, 4. Era 1273.

Pelayo Fernández, “miles”, hijo de don Fernando, da en empeño al monasterio de Mon-
fero, en la persona del monje Pedro Calvo, sus heredades sitas en Vilachá, Goyente, 
Nebras y Frariz, por 170 sueldos, pasando a propiedad del monasterio si él no levanta 
el empeño durante su vida.

“sub era Mª CCª LXXIII et quot pridie nonas aprilis”.

Datos del documento: Pergamino original de 54,5 x 14,5 cm. Latín. Letra francesa.

Lugar donde se archiva: ARG – Colección de documentos en pergamino. Nº 93.

Archivo de 1833: Nº 20 del archivo de San Fiz del índice de 1833 del archivo del 
monasterio.

In Dei nomine. 

Ego Pelagius Fernandi, miles, filius donni Fernandi, pono omnes hereditates meas quas 
habeo vel habere debeo cum omni voce et directura que a<d> me pertinet in ipsis heredi-
tatibus que iacent in locis nominatis in Villa Plana, cum suis terminis, Goint et Nevares 
et Frarit cum suis terminis et quamtum ad me pertinet inter istos terminos: ex portu de 
Aquis Rubeis usque ad castellum de Cutelon, et quomodo dividitur de Zacarade usque 
ad Foveam de Equa. Pono autem omnes has hereditates que ad me pertinent infra istos 
terminos impignore pro Cm et LXXª solidis aprobate monete vobis donno Petro Calvo et 
monasterio Sancte Marie de Monte Fero, ita ut eas habeatis et iure hereditario possideatis 
sicuti alias vestras hereditates quas iuste et pacifice possidetis usque dum ego exintegro 
persolvam vobis donno Petro vel predicto monasterio pecuniam superius nominatam. 
Si autem ego Pelagius Fernandi predictam pecuniam vobis domno Petro vel monasterio 
iamdicto in vita mea non persolvero, debent omnes predicte hereditates mee sine omni 
calumpnia ipsi monasterio remanere. Et hoc facio ob remedium anime mee et parentum 
meorum et ut sim particeps in omnibus bonis que fiunt in ipso monasterio. 

Si quis autem hoc meum factum rerumperit, maledictionem Dei omnipotentis et meam 
habeat, et pro ausu temerario voci regie D solidos persolvat, et quamtum acceperit in 
quadruplum restituat. Carta nichilominus in suo robore permanente.

284 NALGURES · TOMO XVI · AÑO 2020

José Luís López Sangil

Facta carta subpignorationis et donationis sub era Mª CCª LXXª IIIª, et quot pridie nonas 
aprilis. Regnante rege donno Fernando in Castella et Toleto, Legione et Gallecia. Tenente 
Trastamar, Monte Roso, Monte Nigro et alias terras donno Roderico Gomez. Prestamario 
de Prucius Petro Vermudi. Sagione Martino de Gundin. Portario ex parte Sancii Pelagii 
Petro Fernandi. Compostellano archiepiscopo donno Bernardo. Archidiacono Iohannes 
Crisconii. Archipresbiter Petro Petri. 

Qui presentes fuerunt: Pelagius Carvalo, miles, testis. et confirma.

(Primera columna) Donnus Petrus Veremudi, testis et confirma.- Donnus Petrus Garsie, 
testis. et confirma.- Donnus Fernandus Fernandi, testis. et confirma.- Rodericus Culi>a<re 
testis. et confirmat.

(Segunda columna) Donnus Iohannes, abbas Montis Feri, testis. et confirma.- Martinus, 
prior, testis. et confirma.- Martinus Iohannis, cellerarius maior, testis. et conf.- Petrus 
Calvus, monachus qui predictos dedit denarios, testis. et confirma.

Ego Pelagius Fernandi, miles, hanc cartam quam fieri iussi corroboro et confirmo.

Petrus qui notuit.

Notas

 Anverso
   S. XVIII: Era de 1273, año 1235, a 4 de abril,

 Al dorso
   S. XIV: Pelagius Fernandi.
   S. XVI: 20. Donatión de çiertas heredades de Chuna en Villa 
[Plana].
   S. XVIII: Enpeño que le iço a el monasterio Pelagio Fernández de 
[...].  
   S. XIX: No 20. San Fiz.
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1235, mayo, 15. Era 1273.

María Eanes y sus hijos venden al monasterio de Monfero toda su heredad en el villar 
de Fraemelle en San Fiz y sus términos.
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“In era Mª CCª LXXIII et quot idus madii”.

Datos del documento: Documento original en pergamino de 10,0 x 23,5 cm.

Lugar donde se archiva: AHN. Arm. 9, tab. 1, leg. 300. Actual Clero, carpeta 499, nº 13.

Archivo de 1833: Nº 37 del archivo de San Fiz del índice de 1833 del archivo del 
monasterio.

Referencias: TR, nº 61, página 120. Citado en Tumbo Viejo de 1561, página 25.

In Dei nomine. 

Ego Maria Iohannis et filii mei Martinus Petri et omnes alii filii et filie mee vendimus 
omnem hereditatem nostram quam habemus ex parte Petri Petri, viri mei et patris nostri, 
in villari de Freamele et terminis suis vobis abbati Iulio et omni coventui monasterii Mon-
tisferi pro XL solidos legionensis monete, ita quod ab hac die de nostro iure sit abrasa, et 
in vestro translata evo perhenni.

Facta carta in era Mª CCª LXXIII et quot idus madii. 

Tempore regis donni Fernandi regnantis in Castella et Toleto, Legione et Gallecia. In Sanc-
to Iacobo, donno Bernardo archiepiscopo. Archidiacono in Nendos, Iohannes Cresconii. 
Prestameyro in ipsa terra de Gallecia, scilicet, Monte Nigro, Monte Roso et Trastamar 
donno Roderico Gomez. 

Et ego Maria Iohannis cum ipsis filiis meis presentem cartam nostris manibus roboramus. 

Qui presentes fuerunt : Petrus de Deus et Iohannes de Deus, filius suus. Iohannes de Leyra 
et Petrus Iohannes. Petrus Petri monachus. Petrus Iohannis. Martinus Petri monachus. 
Iohannes Martini monachus. Frater Martinus conversus. Frater Rodericus conversus. 
Petrus Calvus comperador pro ipso dicto monasterio. Maria Iohannis et filii sui predicti 
venditores. 

Petrus notuit (Signum).
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1235, junio, 3. Era 1273.

Marina Ovequiz pignora en 40 sueldos al monasterio de Monfero todos los bienes que po-
see por herencia de su padre cuyo deslindee se anotan minuciosamente en el documento.

“sub era Mª CCª LXXIIIª et quot nonas iunii”.

Datos del documento: Documento original en pergamino de 14 x 31 cm.

Lugar donde se archiva: AHN. Arm. 9, tab. 1, leg. 300. Actual Clero, carpeta 499, nº 14.

Archivo de 1833: Nº 49 del archivo de Santa Juliana del índice de 1833 del archivo del 
monasterio.

Referencias: TDR, nº 62, página 121-123. En el índice del archivo de 1833 dice: “En 
1235, a 3 de junio, doña Marina Obequez donó a este monasterio una parte en santa 
Juliana, hasta Casa de la Loba y hasta el monte de la Mahía, donde se halla que eran ya 
monges del Císter según cita esta donación”.

Christus. In Dei nomine amen. 

Ne facta permanencia tota posit ignorancia imperpetuum revocare, ea scripture series 
futurorum debez memorie commendare. 

Fiat igitur manifestum omnibus huius scripture seriem inspecturis quod ego Marina Ove-
ci, filia de Oveco Naaz de Virina, sana mente stabilique consilio pono in pinore totam 
hereditatem meam tam ecclesiasticam quam laycaliam quam habeo et habere debeo ex 
parte predicti patris mei unde venit ipsa hereditas. Pono autem hanc hereditatem meam 
in pinore vobis donno Iulio abbati Montisferi et omnibus suçesoribus vestris in predicto 
monasterio Deo sub cisterciense ordine servieritis, pro LX solidos aprobate monete quos 
vos mihi integre persolvistis tali videlicet condicione quod vos et monasterium vestrum 
Sancte Marie Montisferi omnem hereditatem et vocem meam inffra istos et in istis terminis 
quos vobis fueritis nominabo iacentem, scilicet, per Mamoa de Moncosso quomodo vadit 
per portillam de Val et inde ad cautum de Padrum, et inde ad rivulum Molendini qui stat 
inter grangia de Maya, quomodo exit in serra de Pena Ventossa, ut eam habeatis, posideatis 
et sine omni calumpnia teneatis qousque ego ipsa et nullus alius pro me persolvat vobis 
sine omni diminutione denarios superius nominatos, et cum ego dedero vobis ipsos LXa 
solidos, vos debetis mihi ipsam hereditatem liberam et expeditam dimitere, erectis tam 
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in frutibus vestris asque omni usura ipsius hereditatis quam pro anima mea monasterio 
quito et renuncio. Et si devenerit quod ego moriar antequam vobis predictam pecuniam 
persolvam, tunc ipsa hereditas debet vobis donno Iohani abbati et monasterio Sancte 
Marie Montisferi iure hereditario in perpetuum posidendam sine omni calumpnia partis 
mee atque extranee remanere ita ut filius neque filiam neque aliquis de generacione mea 
vos super eam audeat molestare. Et ego in vita mea debeo vos semper de omni homine in 
illa defendere a directum et dare fidem fore pro vobis. Hoc autem facio pro servicio quod 
a monasterio Sancte Marie Montisferi recepi, et ut sim participeps in omnibus bonis que 
ibi fiant usque in perpetuum. Et si ego obiero in terra ista, debetis pro me ipse et debitum 
sicuti pro familiari uno facere.